
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουρ-
γού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
στον Υπηρεσιακό Γραμματέα του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας για τον ορισμό υπόλο-
γων διαχειριστών έργων που χρηματοδοτούνται 
από το Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επεν-
δύσεων (ΑΠΔΕ) του ν. 5140/2024 (Α’ 154).

2 Διαπίστωση ανάγκης και καθιέρωση υπερωρια-
κής εργασίας με αμοιβή τεσσάρων (04) υπαλλή-
λων του Τμήματος Περιβάλλοντος της Περιφερει-
ακής Ενότητας Καρδίτσας, για το Β’ εξάμηνο του 
έτους 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/65566/2359 (1)

Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουρ-
γού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας στον Υπηρεσιακό Γραμματέα του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας για τον ορισμό υπό-
λογων διαχειριστών έργων που χρηματοδοτού-
νται από το Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων (ΑΠΔΕ) του ν. 5140/2024 (Α’ 154).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  6 του άρθρου 13, του 

άρθρου 35, των παρ. 1 και 2 του άρθρου 36 και του άρ-
θρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

2. Την παρ. 3 του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

3. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α’ 154) και ιδίως της παρ. 21 του άρθρου 3, της παρ. 2 
του άρθρου 33 και των παρ. 1 και 2 του άρθρου 34 αυτού.

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

6. To π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/69688/6759/08.07.2024 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 706).

8. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, του περιορι-
σμού του φόρτου εργασίας σε επίπεδο κυβερνητικών 
οργάνων του καθώς και της διασφάλισης της εύρυθμης 
και αποδοτικής λειτουργίας των υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου και της ταχείας διεκπεραίωσης των υποθέσεών του.

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός ότι 
από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Άρθρο 1

1. Στον Υπηρεσιακό Γραμματέα του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας παρέχεται η εξουσιοδότη-
ση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» αποφάσεων 
που αφορούν στον ορισμό υπόλογων διαχειριστών 
έργων που έχουν ενταχθεί και χρηματοδοτούνται 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2983

37921

16.06.2025 21:24:09

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37922 Τεύχος B’ 2983/16.06.2025

από το Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύ-
σεων (ΑΠΔΕ), κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις του 
ν. 5140/2024 (Α’ 154), όπως ισχύει.

2. Υπόλογος διαχειριστής έργου ορίζεται η οικονομική 
υπηρεσία φορέα του δημόσιου τομέα, υπό την έννοια της 
περ. α της παρ. 1 της παρ. 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), 
η οποία αναλαμβάνει υποχρέωση σε βάρος εγκεκριμέ-
νης πίστωσης Συλλογικής Απόφασης (ΣΑ) του φορέα 
χρηματοδότησης, κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις του 
ν. 5140/2024 και με ευθύνη της εκτελούνται οι εντολές 
πληρωμής των έργων του ΑΠΔΕ.

3. Με τις ίδιες αποφάσεις της παρ. 1 ορίζονται και οι 
αρμόδιες υπηρεσίες για τη μεταφορά της πίστωσης σε 
ειδικό λογαριασμό του κάθε έργου, που έχει ενταχθεί και 
χρηματοδοτείται από το ΑΠΔΕ.

Άρθρο 2

1. Κάθε πράξη που εκδίδεται με βάση την παρούσα 
εξουσιοδοτική απόφαση πρέπει ν’ αναφέρει στο προοί-
μιό της τα στοιχεία αυτής.

2. Το δικαίωμα υπογραφής των προβλεπόμενων στο 
άρθρο 1 αποφάσεων μπορεί ν’ ασκείται και από το με-
ταβιβάζον όργανο, ήτοι τον Υπουργό Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

Άρθρο 3

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Ιουνίου 2025

Ο Υπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ

Ι

Αριθμ. 225607 (2)

Διαπίστωση ανάγκης και καθιέρωση υπερωρια-
κής εργασίας με αμοιβή τεσσάρων (04) υπαλλή-
λων του Τμήματος Περιβάλλοντος της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Καρδίτσας, για το Β’ εξάμηνο 
του έτους 2025.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την υπ’ αρ. 15840/156612/04-10-2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας σχετικά με την «Έγκριση της 146/2018 
(ορθή επανάληψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαι-
ροποίησης του π.δ. 129/2010 (Α’ 222) “Οργανισμός της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας”» (Β’ 4788).

3. Το άρθρο 16 του ν.  3205/2003 «Μισθολογικές 
ρυθμίσεις λειτουργών και υπαλλήλων του Δημοσίου, 
Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α., μονίμων στελεχών των Ενόπλων 
Δυνάμεων και αντιστοίχων της Ελληνικής Αστυνομίας, 

του Πυροσβεστικού και Λιμενικού Σώματος και άλλες 
συναφείς διατάξεις» (Α’ 297).

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

5. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

7. Την υπ’ αρ. 2042/18063/15-02-2019 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας «Καθορισμός ωραρίου εργασίας σε 
24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες των υπαλλήλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας» 
(Β’ 694).

8. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή απασχόληση 
έχει προβλεφθεί σχετική πίστωση στον Προϋπολογισμό 
της Π.Ε. Καρδίτσας Περιφέρειας Θεσσαλίας, οικονομικού 
έτους 2025.

9. Την υπό στοιχεία Α/Α 1700/10-06-2025 (ΑΔΑ: 
9ΓΑΛ7ΛΡ-Η8Ο) απόφαση του Τμήματος Λογιστικής και 
Οικονομικής Διαχείρισης της Π.Ε. Καρδίτσας

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

11. Τις έκτακτες και αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες 
του Τμήματος Περιβάλλοντος Π.Ε. Καρδίτσας για την 
αντιμετώπιση των οποίων θα απασχοληθεί το ανωτέρω 
προσωπικό πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας 
τους.

Ειδικότερα: η περιβαλλοντική αδειοδότηση, οι γνω-
μοδοτήσεις επί περιβαλλοντικών μελετών, ο έλεγχος 
τήρησης και εφαρμογής της περιβαλλοντικής νομο-
θεσίας, η παρακολούθηση των σχεδίων διαχείρισης 
προστατευόμενων περιοχών, σε επίπεδο Π.Ε., η μέρι-
μνα συγκέντρωσης των γενικών πληροφοριών για την 
ποιότητα του περιβάλλοντος και τις ρυπoγόνες δρα-
στηριότητες στην περιοχή, καθώς και για τη λειτουργία 
του εθνικού δικτύου πληροφορικής για το περιβάλλον, 
ο συντονισμός των ενεργειών για την παρακολούθηση 
και προστασία του περιβάλλοντος, ιδιαίτερα στις περι-
πτώσεις όπου ο φυσικός αποδέκτης, οι προστατευτέοι 
φυσικοί πόροι, οι ρυπαίνουσες δραστηριότητες ή οι εν-
δεικνυόμενες λύσεις παρουσιάζουν διαδημοτικό χαρα-
κτήρα, η διενέργεια αυτοψιών, τακτικών και έκτακτων 
περιβαλλοντικών επιθεωρήσεων, ο επιτόπιος έλεγχος 
καταγγελιών, η σύνταξη εκθέσεων αυτοψίας, η συμμε-
τοχή σε επιτροπές και συμβούλια και η γραμματειακή 
υποστήριξη αυτών, η αναδιοργάνωση, τακτοποίηση, 
ενημέρωση, έλεγχος και εκκαθάριση του αρχείου του 
Τμήματος, η γραμματειακή υποστήριξη της Περιφερει-
ακής Επιτροπής για την Π.Ε. Καρδίτσας, αποφασίζουμε:

1. Διαπιστώνουμε την ανάγκη για υπερωριακή απα-
σχόληση τεσσάρων (04) υπαλλήλων που υπηρετούν στο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37923Τεύχος B’ 2983/16.06.2025

Τμήμα Περιβάλλοντος Π.Ε. Καρδίτσας, για το Β’ εξάμηνο 
του έτους 2025, για την κάλυψη αυξημένων υπηρεσια-
κών αναγκών.

2. Καθιερώνουμε υπερωριακή εργασία με αμοιβή, για 
το Β’ Εξάμηνο του έτους 2025, ως ακολούθως:

α. Κατά τις απογευματινές ώρες των εργασίμων ημε-
ρών και μέχρι τετρακόσιες ογδόντα (480) ώρες συνολικά, 
για τέσσερις (04) υπαλλήλους έως 31-12-2025 (4 υπάλ-
ληλοι x 120 ώρες = 480 ώρες),

β. κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και μέχρι 
τριακόσιες ογδόντα τέσσερις (384) ώρες συνολικά για 
τέσσερις (04) υπαλλήλους έως 31-12-2025 (4 υπάλληλοι 
x 96 ώρες =384 ώρες).

Η συγκρότηση του συνεργείου υπερωριακής απασχό-
λησης, στην οποία θα αναφέρεται το ονοματεπώνυμο 
των συμμετεχόντων, η κατηγορία και το Μ.Κ. αυτών, το 
συνολικό χρονικό διάστημα καθώς και οι ημέρες παρο-
χής της εργασίας και οι ώρες απασχόλησης κατά μήνα, 

θα γίνει με απόφαση ανάλογα με τις εκάστοτε παρουσι-

αζόμενες ανάγκες.

Η δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο ύψος των επτά χι-

λιάδων ευρώ (7.000,00€) θα καλυφθεί από πιστώσεις 

του προϋπολογισμού της Π.Ε. Καρδίτσας Περιφέρειας 

Θεσσαλίας οικονομικού έτους 2025 και θα βαρύνει τους 

Κ.Α.Ε. 0511.01 και 0512.01 του Ε.Φ. 073.

Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 

της πραγματικής παροχής υπερωριακής απασχόλησης 

ορίζεται η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 

και Χωρικού Σχεδιασμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Καρδίτσα, 11 Ιουνίου 2025

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37924 Τεύχος B’ 2983/16.06.2025

*02029831606250004*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


